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ÚVOD

Energetika tvoří neodmyslitelnou součást dnešní doby. Konkrétně elektrická energie

představuje v současné době nenahraditelnou sloţku našeho ţivota. Elektřina

je vyuţívaná v celé škále oborů a činností. Energetické odvětví je povaţováno

za komplikovaný systém tvořený čtyřmi hlavními prvky, a to výrobou, přenosem,

distribucí a samotným obchodem.

Tato bakalářská práce se zabývá podnikatelským záměrem konkrétní společnosti,

přesněji jejím vstupem na energetický trh v roli nového dodavatele energií. Společnost

v současné době vykonává stavební činnost, ale i správu a údrţbu nemovitostí. V rámci

svého působení na trhu s nemovitostmi společnost uvaţuje rozšířit svůj sortiment

o dodávky elektrické energie a zemního plynu. Podnik chce tímto krokem zvýšit

komplexnost svých sluţeb v oblasti nemovitostí.

Cílem závěrečné práce je shromáţdit ucelené informace o obchodování s elektrickou

energií a zemním plynem. Následně bude zhodnocen podnikatelský záměr vybrané

společnosti, budou navrţeny konkrétní postupy pro úspěšný vstup na trh energií. Tato

bakalářská práce slouţí především jako podklad při rozhodování o vstupu na nový trh.

Dále můţe tato práce podat širší veřejnosti základní informace o energetickém trhu

v České republice.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je charakterizován všeobecně trh energií v České republice. Jsou zde uvedeni jednotliví

účastníci trhu s energiemi a základní popis marketingového výzkumu trhu. Bakalářská

práce je zaměřena hlavně na obchod s elektřinou, a to právě kvůli její nenahraditelnosti

a kaţdodenní potřebě v domácnostech a podnicích.

Praktická část pojednává o konkrétním záměru vybrané společnosti. V první řadě

je popsána vybraná společnost a její současný stav. V další části je uveden konkrétní

podnikatelský záměr podniku, dále navazuje charakteristika cílové skupiny zákazníků,

kterou se pokusí podnik zaujmout svým novým produktem. Při zpracování této

kvalifikační práce byla provedena SWOT analýza, finanční analýza, analýza

konkurence, kvantitativní výzkum potenciálních zákazníků formou dotazníkového

šetření a identifikace podnikatelských rizik.
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1 Trh energií

Před liberalizací trhu s energiemi tvořila celý energetický trh v České republice jediná

společnost, která zajišťovala výrobu, přenos i distribuci energie. Dohled vykonával

antimonopolní úřad, jehoţ úkolem bylo regulovat ceny a obchodní podmínky mezi

dodavatelem a zákazníkem. Antimonopolní úřad také dohlíţel na dostatečné investování

finančních prostředků do distribučních sítí tak, aby byla energie bezpečně distribuována

aţ ke konečnému spotřebiteli. (Chemišinec 2010)

Liberalizace trhu s energiemi vytvořila konkurenční prostředí, kde si můţe spotřebitel

volně vybrat mezi širokou nabídkou dodavatelů energií. K liberalizaci trhu bylo

zapotřebí mimo jiné rozdělit energie na sloţku přepravní a sloţku spotřební. Přenos

energií realizují provozovatelé přenosové a distribuční soustavy. Samotný prodej

je zajištěn obchodníkem. (Chemišinec 2010)

1.1 Elektrická energie

Obchod s elektrickou energií je ve většině případů realizován pomocí více článků, které

zajišťují mimo jiné výrobu, přenos a distribuci směrem ke spotřebě. Je to zapříčiněno

rozdílným geografickým umístěním výroby a spotřeby. Elektřina je vyráběna v několika

elektrárnách, naopak spotřeba je rozloţena po celém území. Další charakteristikou

elektrické energie je její neskladovatelnost. Z toho důvodu je nutné, aby bylo v daný

okamţik vyrobeno a spotřebováno stejné mnoţství elektrické energie. Základními

účastníky trhu s elektrickou energií jsou: (Chemišinec 2010)

- výrobci

- operátor trhu

- subjekty zúčtování

- obchodníci s elektřinou

- koneční spotřebitelé

- provozovatelé přenosové a distribuční soustavy

(Chemišinec 2010)
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Všichni účastníci trhu s elektrickou energií musí vlastnit licenci k činnosti

na energetickém trhu (Brabcová 2009). Tyto licence vydává Energetický Regulační

úřad (dále jen ERÚ) a uděluje je nejdéle na dobu 25 let. U licence na prodej energií

je nejdelší moţná doba 5 let. (Energetický zákon 2009)

1.1.1 Výrobci elektrické energie

Výrobce je takový subjekt, který obdrţel od ERÚ oprávnění k provozu zařízení

na výrobu elektrické energie. Elektrárna vyuţívá fyzikální zákony k přeměně různých

forem energií na energii elektrickou. Výrobce představuje na trhu s elektřinou

nejdůleţitější článek, jenţ dodává do distribuční soustavy elektrickou energii. Výrobce

je povinen konat dle pokynů provozovatele distribuční soustavy. Dále dodává

provozovateli distribuční soustavy potřebné údaje o výrobě tak, aby mohla být

distribuční soustava provozována v souladu s dispečerským řádem. (Chemišinec 2010)

1.1.2 Operátor trhu a subjekty zúčtování

Operátorem trhu s energií je akciová společnost zaloţená dne 18. 4. 2001. Jediným

akcionářem společnosti se stala Česká republika. Řízení společnosti spadá

do kompetencí Ministerstva průmyslu a obchodu. Základní kapitál společnosti činí 340

mil. Kč. Mezi hlavní činnosti OTE patří vyčíslení odchylky mezi dohodnutou

a skutečně odebranou energií. OTE dále stanovuje cenu za odchylku, rozúčtuje

odchylku mezi jednotlivé subjekty zúčtování a organizuje krátkodobý trh s elektřinou

a plynem. Kvůli specifikám elektrické energie musí být zajištěna rovnováha elektřiny

na straně výroby a spotřeby v kaţdém okamţiku. Rovnováhu na energetickém trhu

v České republice zajišťuje OTE. Kaţdý účastník trhu s energií musí smluvně převést

svou odpovědnost za odchylku subjektu zúčtování, nebo musí být sám účastník,

evidovaný jako subjekt zúčtování. OTE spravuje centrální systém operátora trhu,

v němţ jsou evidovány informace od jednotlivých účastníků trhu. (OTE 2010).
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1.1.3 Obchodníci s elektřinou

Obchodníkem s elektrickou energií je právnická nebo fyzická osoba provádějící nákup

elektrické energie od výrobců nebo jiného obchodníka za účelem následného prodeje.

K obchodu s elektřinou je zapotřebí licence od ERU. Obchod s elektrickou energií

dělíme na maloobchod a velkoobchod. Velkoobchodní trh v České republice

lze charakterizovat jako proces, v němţ obchodují dva subjekty zúčtování.

Na maloobchodním trhu obchodují mezi sebou subjekt zúčtování a jeden nebo dva

účastníci trhu. (Chemišinec 2010)

Důleţitým pojmem souvisejícím s dodavatelem energií je dodavatel poslední instance.

Jedná se o dodavatele elektrické energie nebo zemního plynu, jehoţ povinností

vyplývající ze zákona je dodávat komoditu zákazníkovi, jehoţ obchodník s energií

přišel o moţnost energii dodávat. Dodavateli poslední instance vzniká povinnost

dodávat energii v den, kdy OTE zašle tomuto dodavateli číslo odběrného místa, kam

se bude energie dodávat. Veškeré informace a podmínky ohledně dodávky energie

předá dodavatel poslední instance konkrétnímu zákazníkovi a distributorovi neprodleně

po obdrţení oznámení od OTE. (Energetický zákon 2009)

1.1.4 Koneční odběratelé

Konečným odběratelem je fyzická nebo právnická osoba, která odebírá elektřinu pouze

ke své vlastní spotřebě, nikoli tedy pro další prodej. Můţeme dělit konečné odběratele

na oprávněné a chráněné zákazníky. V České republice se stávají všichni koneční

odběratelé oprávněnými zákazníky. To znamená, ţe má právo na připojení svého

odběrného místa a následný odběr elektrické energie od libovolného dodavatele

elektřiny s platnou licencí na obchod s elektřinou. (Chemišinec 2010) Chráněný

odběratel je odběratel s přednostním právem na dodávku energie. Spotřebitele dělíme

dle velikosti spotřeby na maloodběratele připojené k soustavě nízkého napětí

a na velkoodběratele připojené k soustavě vysokého napětí a velmi vysokého napětí.

Podle způsobu uţití elektřiny rozdělujeme odběratele na domácnosti

a podnikatele. (Eisner 2015)
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1.1.5 Provozovatelé přenosové a distribuční soustavy


[…]


 الاعزٙلان اعشف لا:

(اٌشاثع يؤااٌغ اٌٝ أزمً ششوزىُ فٟ اٌغبص نالاعزٙلا عذَ حبٌخ فٟ) اٌغبص. 2

 ٚل١ّزٗ ٕٛٞاٌغ اٌزمش٠جٟ الاعزٙلان اعشف:

 اعشف لا:

 اٌغبص اعزخذَ لا:

(اجبثخ ِٓ اوثش اخز١بس ٠ّىٓ) اٌغبص اعزخذاَ اعٍٛة.3

 ٌٍٟٙط:

 ٓاٌّبء ٌزغخ١:

 ٌٍزذفئخ:

 اخشئ اش١بء:

(أجٛثخ عذٖ اخز١بس ٠ّىٓ) :اٌىٙشثبء اعزخذاَ عٍٛةا.4

 اٌعبد٠خ اٌىٙشثبئ١خ ٌلاجٙضح اعزخذاِبد

 ٌٍٟٙط:

 ٓاٌّبء ٌزغخ١:

 ٌٍزذفئخ:

 ٜاخش بءاش١ :

(أجٛثخ عذٖ ز١بساخ ٠ّىٓ):طش٠ك عٓ الارصبي رفضً اٌطبلخ اٌششوبد ِع اٌزٛاصً عٕذ.5

 اٌّغزٍٙه ثخذِخ اٌٙبرفٟ الارصبي

 اٌعبدٞ اٌجش٠ذ اٚ الاٌىزشٟٚٔ اٌجش٠ذ

 اٌطبلخ ششوخ ِمش فٟ اٌشخص١خ اٌّمبثٍخ

 اٌطبلخ ششوخ ِٕذٚة بفخضاعز

 حذد رٌه غ١ش:

ىٙشثبئ١خاٌ اٌطبلخ ششوخ غ١شد ً٘.6

 ُٔع

 لا

اٌغبص ششوخ غ١شد ً٘. 7

 ُٔع

 لا

(اجٛثخ عذح اخز١بس ٠ّىٓ): اٌطبلخ ششوخ رغ١ش ِٓ رّٕعه اٌزٟ اٌعٛاًِ ِبٟ٘.8

 الاداس٠خ الاِٛس

 َاٌجذ٠ذح ثبٌششوبد اٌثمخ عذ

 الاخشئ اٌششوبد عشٚض ِمبسٔخ فٟ رغزٍٙه لذ اٌزٞ اٌٛلذ

 ثبٌزغ١ش فشق ٠ٛجذ لا

 ذ٠حذٌزا ٠شجٝ: رٌه غ١ش

اٌطبلخ ٌششوخ اخز١بسن رحذ٠ذ فٟ ٌه ثبٌٕغجخ عبًِ وً أ١ّ٘خ ِذٜ( 5 اٌٝ 1 ِٓ ثبلأسلبَ) حذد اٌغؤاي ٘زا فٟ.9

(أ١ّ٘خ اوثش 5 سلُ..... أ١ّ٘خ الً 1 سلُ)

1 2 3 4 5
السعر

جٛدح اٌخذِبد

اٌششٚط اٌزجبس٠خ

زضاِبد عمذ ثذْٚ اٌ

رمذ٠ُ إٌصبئح فٟ ِجبي اٌطبلخ

ششوبد راد أعظ وج١شح

الأطجبع اٌعبَ عٓ اٌششوخ

( اخز١بسٞ جٛاة)اٌىٙشثبئ١خ ثبٌطبلخ رّذن اٌزٟ اٌششوخ ٟ٘ ِٓ -ا.11

(اخز١بسٞ جٛاة)غبصثبٌ رّذن اٌزٟ اٌششوخ ٟ٘ ِٓ -ة

ABSTRAKT

MOHAMMAD, Ali. Souvislosti zpracování konkrétního podnikatelského záměru – vstup na

trh energií. Plzeň, 2016. 82 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: energetický trh, elektřina, plyn

Předloţená bakalářská práce „Souvislosti zpracování konkrétního podnikatelského záměru –

vstup na trh energií“ pojednává o souvislostech vstupu nového dodavatele elektrické energie

a zemního plynu na energetický trh v České republice. Obchod s elektřinou a plynem

je tvořen čtyřmi základními prvky. Základními prvky jsou výroba, přenos, distribuce a obchod

s energií. Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou část, která

se zabývá hlavně základní charakteristikou energetického trhu v České republice a dále

na praktickou část, která pojednává o podnikatelském záměru nového dodavatele energií.

V rámci této bakalářské práce byla provedena SWOT analýza, finanční analýza a přehled

konkurence. Dále byl realizován zjednodušený kvantitativní průzkum potenciálních zákazníků

formou dotazníkového šetření. V poslední řadě byla identifikována moţná rizika spojená

s podnikatelským záměrem.

ABSTRACT

MOHAMMAD, Ali. Contexts of elaboration of the particular entrepreneurial purpose -

entrance to market with energies. Pilsen, 2016. 82 p. Bachelor thesis. The University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: energy market, elektricity, gas

The bachelor thesis “Processing a particular business plan in context – entering the energy

market” deals with a new supplier of electrical energy and natural gas entering the energy

market in the Czech Republic and its context. The electricity and gas business consists of four

basic parts – production, transfer, distribution, and sale. The thesis is divided in two sections.

The theoretical section deals with the basic description of the energy market in the Czech

Republic; the practical section introduces a business plan of a new energy supplier. As a part

of the thesis, a SWOT analysis, a financial analysis, and a survey of the competition have

been conducted. Furthermore, a simple quantitative research of the potential clients has been

realized via a questionnaire survey. Eventually, possible risks connected with the business

plan have been identified.