HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Ali Mohammad
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Souvislosti zpracování konkrétního podnikatelského záměru - vstup na trh energií
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální a inovativní téma reflektující vývoj na trhu s energiemi. Student se snažil představit podmínky a bariéry vstupu na energetický trh v rámci diverzifikace portfolia stávající firmy podložený konkrétním finančním plánem. Slabou stránkou práce je SWOT analýza, kde se vyskytují chyby v externích příležitostech a chybějí celkové výstupy této situační analýzy. V textu se vyskytují i překlepy a gramatické nedostatky. Cíl práce a zásady práce byly naplněny, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Ve finančním plánu je možné polemizovat nad personálními náklady, resp. personálním obsazením (chybějící administrativní síla) a rozsahem nových zákazníků, které je třeba rekrutovat za rok - tyto dva body mohou být součástí obhajoby práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Co Vás vedlo k jasně vymezené cílové skupině (arabská a vietnamská menšina) a plánujete její rozšíření?

V Plzni, dne 12.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).